
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 03 - STRUMENTI FINANZIARI, REGIONALE E COMUNITARI (FESR -  

FSE)

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/09/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 582

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11237 del 18/09/2019

OGGETTO: BANDO DI ATTUAZIONE DELLA DISCIPLINA PER LA CONCESSIONE DI AIUTI A 
FAVORE DEI PROGETTI A SUPPORTO DELL'INNOVAZIONE DELLO SVILUPPO LOCALE DEI 
DISTRETTI INDUSTRIALI DI CUI AL D.M. 7 MAGGIO 2010. RESTITUZIONE FONDI RESIDUI 
AL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO. IMPEGNO SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI: 
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;
- Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vi-
gore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”;
- la L.R. 12 agosto 2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta regio-
nale;
- la D.G.R. n. 468 del 19.10.2017 - Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura organizzati -
va della giunta Regionale - Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento Regionale n.16 del 
23 dicembre 2015 e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 recante “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale –approva-
zione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”
- il D.D.G. n. 3504 del 20 marzo 2019 avente ad oggetto: “Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività 
Produttive” - adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della nuo-
va struttura organizzativa della Giunta Regionale;
- la D.G.R. n.186 del 21 maggio 2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della  
Giunta  Regionale  -  approvazione.  Revoca  della  Struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R. 
n.541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”;
- la D.G.R. n. 227 del 6 giugno 2019 con la quale il dott. Carmelo Barbaro è stato individuato il Dirigente  
Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive”;
- il D.P.G.R. n. 81 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferito al Dott. Carmelo Barbaro l’incarico di  
Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;
- il D.D.G. n. 7307 del 18/06/2019 con il quale è stato conferito, al dott. Felice Iracà l’incarico di reggenza 
di Dirigente del Settore n. 3 “Strumenti Finanziari, Regionali e Comunitari (FESR-FSE)”, del Dipartimento 
“Sviluppo Economico, Attività Produttive»;
- il D.D.G. n. 7307 del 18/06/2019 con il quale è stato conferito, al dott. Francesco Marano, l’incarico di 
reggenza di Dirigente del Settore n. 2 “Incentivi, Aiuti alle imprese e CCIAA” del Dipartimento “Sviluppo 
Economico, Attività Produttive»;
VISTI: 
- il D.Lgs. 23 novembre 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi con-
tabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
-  la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”
-  il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
- le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018, n. 47 avente per oggetto “Provvedimento Generale recante 
norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l ‘anno 2019) 
n. 48 avente per oggetto “Legge di Stabilità regionale 2019”, e n. 49 avente per oggetto “Bilancio di Pre-
visione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021”, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 di-
cembre 2018;
- la DGR n. 648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi -
nanziario della Regione Calabria per gli anni 2019– 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019 
– 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
PREMESSO  che il  Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministero dell’ Economia e 
delle Finanze, con decreto del 7 maggio 2010, registrato dalla Corte dei conti in data 18/06/2010 al 
registro n. 3, foglio n. 135, e pubblicato sulla G.U. del 28/07/2010 n. 174, ha individuato gli obiettivi e le 
caratteristiche  dei  progetti  regionali,  a  supporto  dell’  innovazione  dello  sviluppo  locale  dei  distretti 
industriali, ammissibili al cofinanziamento, nonché le modalità e i termini di presentazione degli stessi, 
assegnando, nel contempo, alla Regione Calabria la somma di € 959.850,00;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la  deliberazione  n.  738  del  16/12/2010  con  la  quale  la  Giunta  regionale  della  Calabria  ha 
approvato le linee guida per la concessione di aiuti a favore dello sviluppo locale dei distretti industriali di 
cui al DM 7 maggio 2010 demandando, al Dirigente generale del Dipartimento AA.PP, l’emanazione di 
apposita manifestazione di interesse;
CONSIDERATO che:
- con DDS n. 2142 del 22/03/2011 è stata impegnata la quota regionale, a copertura dei progetti  a 
favore dello sviluppo locale dei distretti industriali, per € 959.850,00 sul capitolo del bilancio regionale 
6125201, c/impegni n. 201/2011;
- con  decreto  del  07/06/2011  il  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  ha  accreditato  alla  Regione 
Calabria  l’anticipazione  del  50% del  cofinanziamento  assegnato,  per  i  distretti  industriali,  pari  a  € 
479.925,00, secondo quanto stabilito dall’ art. 3 del DM 07/05/2010;
VISTO il DDG n. 10266 del 22/08/2011 con il quale il Dipartimento Attività Produttive ha approvato la 
manifestazione di interesse finalizzata alla selezione di progetti nei settori della “Nautica”
VISTO il DDG n. 10267 del 22/08/2011 con il quale il Dipartimento Attività Produttive ha approvato la 
manifestazione di interesse finalizzata alla selezione di progetti nei settori della “Bioedilizia”
VISTO il DDG n. 10269 del 22/08/2011 con il quale il Dipartimento Attività Produttive ha approvato la 
manifestazione di interesse finalizzata alla selezione di progetti nei settori “Artigianato di eccellenza”;
VISTO il  DDS n.  12688  del  12/09/2013 con il  quale  è  stata  approvata  la  graduatoria,  dei  soggetti 
ammessi  e  non  ammessi  al  contributo,  a  seguito  delle  manifestazioni  di  interesse  finalizzati  all’ 
innovazione dello sviluppo locale dei distretti industriali;
VISTO il DDS n. 10199 del 13/08/2014 con il quale è stata impegnata la quota ministeriale, a copertura 
dei progetti a favore dello sviluppo locale dei distretti industriali, per € 479.925,00 sul capitolo del bilancio 
regionale 22020112, c/impegni n. 3789/2014;
CONSIDERATO  che dalla graduatoria dei progetti,  finalizzati all’ innovazione dello sviluppo locali  dei 
distretti, approvata con DDS n. 12688 del 12/09/2013   si sono generate economie, sulla quota trasferita 
dal Ministero, pari ad € 252.767,63;
VISTA la  nota  mise.AOO_PIT.REGISTRO  UFFICIALE.U.0081011.  del   01-03-2018  con  la  quale  il 
Ministero  dello  Sviluppo  Economico  ha  chiesto  la  restituzione  della  somma  di  €  252.767,63 non 
utilizzata, per progetti regionali a favore dei Distretti produttivi, in ottemperanza  a quanto previsto dall’ 
art. 3 del DM 7/5/2010:
PRESO ATTO che con delibera n. 324 del 22/07/2019 avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di pre-
visione 2019-2021 -  annualità 2019 -, per utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione ai sen-
si dell’art.1, comma 468-bis della legge 11 dicembre 2016, n.232, per come introdotto ai sensi dell’art. 26 
del Decreto Legge 24.04.2017, n.50, convertito dalla legge 21.06.2017”, la Giunta Regionale  ha dispo-
sto di utilizzare gli accantonamenti finanziati dall’avanzo di amministrazione ed ha provveduto a iscrivere 
al pertinente capitolo U 2202011202  del bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019, l’importo di € 
252.767,63, per il quale il Ministero dello Sviluppo Economico ha chiesto la restituzione;
RITENUTO, pertanto, procedere alla restituzione al Ministero dello Sviluppo Economico della somma 
pari a  € 252,767,63 quali economie, sulla quota ministeriale trasferita alla Regione Calabria, generate 
dal  Bando di  attuazione della disciplina per la concessione di  aiuti  a favore dei  progetti  a supporto 
dell’innovazione dello sviluppo locale dei distretti industriali di cui al DM 07/05/2010;
VISTA la proposta di impegno n.  7877/2019 del 03/09/2019, generata telematicamente ed allegata al 
presente provvedimento;
VISTA la nota prot. n. 260556/Siar in data 25/08/2016 e la nota prot. n. 262435/Siar del 30/08/2016 con 
la quale, il Dirigente generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche so-
ciali”  ha disposto che,  la gestione dei procedimenti e delle procedure in fase di chiusura, pregressi all’  
entrata della nuova struttura organizzativa,  riconducibili al sostegno del sistema economico e produttivo 
regionale (aiuti alle imprese, infrastrutture materiali/immateriali), ferma rimanendo l’attuale competenza 
per settore, sono assunti di concerto con il Dirigente, prima competente, anche al fine di garantire la ne-
cessaria continuità amministrativa;
ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria 
potenziata, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata per la 
somma di € 252.767,63 nell’esercizio finanziario 2019;
ATTESA la copertura finanziaria ed ai capitoli della spesa interessati, i cui stanziamenti costituiscono li-
mite  all’assunzione  dei  relativi  impegni,  come  richiamato  nella  Circolare  Regionale  n.  23190  del 
20.01.2012 in ordine alla specifica previsione dell’art. 4, comma 1, della L.R. 23 dicembre 2011, n. 47 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



“Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di 
finanza regionale per l’anno 2012). Art. 3, comma 4, della L.R. n. 8/2002;
VISTO altresì  l’art.  4  della L.R.  n° 47/2011 si  attesta che il  capitolo indicato presenta la necessaria 
disponibilità per la copertura finanziaria;
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto, resa dal dirigente del settore 
alla luce dell’istruttoria effettuata;

DECRETA
La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
DI PRENDERE atto della nota mise.AOO_PIT.REGISTRO UFFICIALE.U.0081011. del 01-03-2018 con 
la quale il Ministero dello Sviluppo Economico ha chiesto la restituzione della somma di €  252.767,63 
non utilizzata, per progetti regionali a favore dei Distretti produttivi, in ottemperanza a quanto previsto 
dall’ art. 3 del DM 7/5/2010.
DI PRENDERE, altresì atto della delibera n. 324 del 22/07/2019 avente ad oggetto: “Variazione al Bilan-
cio di previsione 2019-2021 -  annualità 2019 -, per utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazio-
ne ai sensi dell’art.1, comma 468-bis della legge 11 dicembre 2016, n.232, per come introdotto ai sensi 
dell’art.26 del Decreto Legge 24.04.2017, n.50, convertito dalla legge 21.06.2017”, la Giunta Regionale 
ha disposto di utilizzare gli accantonamenti finanziati dall’avanzo di amministrazione e  ha provveduto a 
iscrivere al pertinente capitolo U 2202011202  del bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019, l’im-
porto di € 252.767,63, per il quale il Ministero dello Sviluppo Economico ha chiesto la restituzione.
DI DARE atto che occorre procedere alla restituzione della somma complessiva di Euro 252.767,63 tra-
sferita  dal  Ministero dello Sviluppo Economico a valere sulle risorse stanziate con il  richiamato DM 
7/5/2010.
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad impegnare la somma di € 252.767,63, sul capitolo di bi-
lancio U 2202011202 dell’esercizio corrente che presenta la necessaria ed obbligatoria copertura finan-
ziaria, giusta distinta di impegno n. 7877/2019 del 03/09/2019, allegata al presente provvedimento.
DI DARE, altresì, atto che per la spesa di € 252.767,63, non occorre procedere all’accertamento dell’en-
trate, in quanto la stessa, è iscritta al bilancio regionale come quota vincolata del risultato di amministra-
zione ai sensi dell’art.1, comma 468-bis della legge 11 dicembre 2016, n.232, per come introdotto ai sen-
si dell’art.26 del Decreto Legge 24.04.2017, n.50.
DI PROVVEDERE con successivo atto al trasferimento delle somme dovute a titolo di restituzione del 
contributo erogato al Ministero dello Sviluppo Economico, “Direzione Generale per gli Incentivi alle im-
prese” – Divisione X - Interventi per il sostegno all’internazionalizzazione e all’innovazione delle imprese 
e per lo sviluppo delle aree urbane – delibera CIPE 125/2007;
DI DISPORRE la trasmissione del presente decreto al Ministero dello Sviluppo Economico – Dipartimen-
to per lo Sviluppo al Ministero dello Sviluppo Economico, “Direzione Generale per gli Incentivi alle impre-
se” – Divisione X - Interventi per il sostegno all’internazionalizzazione e all’innovazione delle imprese e 
per lo sviluppo delle aree urbane.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale, del presente provvedimento sul BURC, a cura del Dipar-
timento proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MARANO FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 582/2019 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO  ECONOMICO-ATTIVITA'  PRODUTTIVE  (SEAP) 
SETTORE 03 - STRUMENTI FINANZIARI, REGIONALE E COMUNITARI (FESR - 
FSE) 

OGGETTO: BANDO DI ATTUAZIONE DELLA DISCIPLINA PER LA CONCESSIONE 
DI AIUTI A FAVORE DEI PROGETTI A SUPPORTO DELL'INNOVAZIONE DELLO 
SVILUPPO LOCALE DEI DISTRETTI INDUSTRIALI DI CUI AL D.M. 7 MAGGIO 
2010.  RESTITUZIONE  FONDI  RESIDUI  AL  MINISTERO  DELLO  SVILUPPO 
ECONOMICO. IMPEGNO SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 16/09/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


